Posso também lembrar aqui que espíritos superiores e valentes muitas vezes foram inquietados pelo medo devido à ignorância da astronomia. Aquele célebre general ateniense Nícias, como, apavorado por um eclipse da Lua, teve escrúpulo em fazer sair a esquadra do porto, arruinou o poderio dos seus e levou à destruição de quase todo o exército na Sicília.¹²¹ Paulo Emílio, pai de Cipião, não teria alcançado

nullum triumphum reportasset, nisi suorum militum animos, eclipsis metu sollicitos, per C. Sulpicium liberatos recuperasset, qui, in contionem perductus, multa de utriusque sideris defectu sapienter et iucunde disputauit. Taceo de Pericle atque Beroso, peritissimis astrologis, quorum alter Athenienses eclipsi confusos sedauit, alter diuina multa praemonuit, ob quod publice in gymnasio statuam inaurata lingua meruit.

Quid quod non solum nos astrologia docet, quo modo siderum cursus et stellarum inter se affectiones cognoscamus, sed etiam quo pacto animos ac mentes nostras a terrenis et caducis rebus ad caelestium et aeternarum contemplationem deducamus? Quod sentiens, diuinus Plato eos ait sibi astronomi nomine indignos uideri qui, dum superna et caelestia suspiciunt, nihil in caelo ipso quod altius, sublimius ac diuinius sit speculentur, sicut nec musicos perfectos appellat qui sese ipso uocis concentu et exteriori harmonia ad interiorem animi consonantiam non composuerint: tantum in hoc astrologiae studio suauitatis et doctrinae situm est.

Multa pratero sciens quae uobis cuperem enarrare, nisi me cum temporis angustia, cui subseruire sapientis est, tum uestrae defatigationis suspicio ab instituto orationis cursu retardaret.

Quare quae restant breuius et festinatius dicam quam res tanta dici possit. Ac primum me superiori mathematicarum rerum quadriuiuio satis defessum, medicinae ramo inumbrare uolo.

Medicina

Quae, quoniam corpus hoc terreum, mortale, debile, caducum, quo compositi sumus, in uarios saepe morbos et languores [16 v°] incidit, diuina nobis liberalitate concessa fuit ut non modo quae ad eius curationem pertinerent, cum aegrotum est, remedia suppeditaret, sed etiam sanum aduersus periculosos ictus et incertos euentus ualetudinis accommodato regimine tueretur.

Quamobrem multi medicinam instaurandae et defendendae sanitatis artem, alii salubrium et insalubrium et neutrorum scientiam definierunt. Magnas cum Apollo ille Pythius nostrae mortalitatis miserias et communis naturae fragilitatem consideraret, medicinam inuenit; quam deinde eius filius Aesculapius non modo auxit, sed et hominibus tradidit, quapropter eum stulta antiquitas deorum numero ascripsit templaque et alia celebria loca dicauit. Eoque magis quod propter inauditam in medendo scientiam et incredibilem industriam existimatus est homines ad uitam artificio hoc reuocasse.